A-0979

Total Pages: 5 Roll No.

BAPA(N)-121

लोक नीति

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों को उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by public policy? Define it and describe its key features in detail.

लोक नीति से आप क्या समझते हैं? इसको परिभाषित करते हुए इसकी प्रमुख विशेषताओं का विस्तृत वर्णन कीजिए।

2. How do various organizations in India, such as government bodies, non-governmental organizations, and think tanks, contribute to the process of public policy making, and what roles do they play in shaping and implementing policies?

भारत में विभिन्न संगठनों, जैसे सरकारी निकायों, गैर-सरकारी संगठनों, और थिंक टैंकों, की सार्वजिनक नीति निर्माण की प्रक्रिया में क्या भूमिका होती है, और वे नीतियों को आकार देने और लागू करने में कैसे योगदान करते हैं?

A-0979/BAPA(N)-121 (2)

- 3. In what ways do political parties shape public policy, and how do their ideologies and agendas influence the direction and implementation of government programs? राजनीतिक दल सार्वजनिक नीति को किस प्रकार आकार देते हैं, और उनके विचारधाराएं और एजेंडा सरकार के कार्यक्रमों की दिशा और कार्यान्वयन को कैसे प्रभावित करते हैं?
- 4. What are the major obstacles encountered in the policy-making process? How do factors such as political opposition, bureaucratic resistance, and limited resources impact the development and implementation of effective policies?

नीति निर्माण की प्रक्रिया में मुख्य बाधाएँ क्या होती हैं? राजनीतिक विरोध, नौकरशाही की प्रतिरोध और सीमित संसाधन जैसे कारक प्रभावी नीतियों के विकास और कार्यान्वयन को कैसे प्रभावित करते हैं?

5. What role do governmental agencies play in implementing policies, and how do they ensure that policies are effectively executed and monitored?

नीतियों को लागू करने में सरकारी एजेंसियां क्या भूमिका निभाती हैं और वे यह कैसे सुनिश्चित करती हैं कि नीतियों को प्रभावी ढंग से क्रियान्वित और सुनिश्चित किया जाए?

Section_B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Write a brief note on Bonded Labour system (Abolition) Act, 1976.
 - बंधुआ मजदूरी व्यवस्था (उन्मूलन) अधिनियम, 1976 पर संक्षिप्त टिपण्णी लिखिए।
- What is the role and structure of the judiciary in India?
 भारत में न्यायपालिका की भूमिका और संरचना क्या है?
- 3. What role do Parliament and a stable executive play in policy making?
 - नीति निर्माण में संसद और एक स्थायी कार्यपालिका की क्या भूमिका होती है?
- 4. How does the Prime Minister and his office contribute to the policy-making process?
 - प्रधानमंत्री और उनका कार्यालय नीति-निर्माण प्रक्रिया में किस प्रकार योगदान देता है?

A-0979/BAPA(N)-121 (4)

- Write a brief note on foundations of policy making.
 नीति निर्माण के आधार पर संक्षिप्त नोट लिखिए।
- 6. In what ways does a public negative perspective obstacle for effective policy implementation?

 जनता का नकारात्मक दृष्टिकोण प्रभावी नीति कार्यान्वयन में किस प्रकार बाधा डालता है?
- 7. What role do the administrative system and judiciary play in implementing policies?

 नीतियों को लागू करने में प्रशासनिक प्रणाली और न्यायपालिका की क्या भूमिका होती है?
- 8. What do you understand by interest group? What is the relationship between interest groups and public policy? हित समूह से आप क्या समझते हैं? हित समूह और लोक नीति में क्या सम्बन्ध है?
